дело №1-196/2020

75RS0023-01-2020-000587-61 

ПРИГОВОР

 (вступил в законную силу)

Именем Российской Федерации

23 июля 2020 г. г. Чита

Черновский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Федурина В.О.,

секретаря Баранчуговой М.И., 

с участием государственного обвинителя Оширова М.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Тонких С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, изготовил, хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

15.09.2019 около 14 час. 30 мин. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в окрестностях с. Урульга, Карымского района, Забайкальского края, обнаружил кусты дикорастущих растений конопли, и у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабиса (марихуаны) в крупном размере, без цели сбыта, с целью последующего изготовления и хранения другого наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел непосредственно после его возникновения, в период времени с 14 час. 30 мин. до 14 час. 40 мин. 15.09.2019, ФИО1, действуя умышленно, путем ручного сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой более 142 гр., которое поместил в полимерный пакет, который в период времени с 14 час. 40 мин. 15.09.2019 до 06 час. 25.09.2019 незаконно хранил на том же месте, где приобрел указанное наркотическое средство, а в последующем, незаконно, храня при себе, перевез его в г. Читу, где спрятал под бетонными плитами, расположенными за общежитием по адресу: г. Чита, Черновский административный район, 

<

адрес>, где хранил с 18 час. 25.09.2019 до 20 час. 30 мин. 17.12.2019.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, в период времени с 20 час. 30 мин. до 20 час. 55 мин. 17.12.2019, находясь в заброшенном здании, расположенном по адресу: г. Чита, Черновский административный район, ул. Труда, д. 8 «а», действуя умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, из части наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой более 142 гр., путем химической и термической обработки, по известной ему технологии, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,56 гр., которое смешал с табаком, получив смесь общей массой 5,084 гр. Оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуану) массой 142 гр., и изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 5,084 гр., продолжил незаконно хранить до момента изъятия сотрудниками полиции.

17.12.2019 в период времени с 22 час. 50 мин. до 23 час. 20 мин. в ходе осмотра места происшествия, проведенного на третьем этаже помещения, расположенного по адресу: г. Чита, Черновский административный район, ул. Труда, д. 8 «а» сотрудниками полиции обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 142 гр., и смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 5,084 гр.

Наркотические средства: каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер обнаруженных и изъятых у ФИО1 наркотических средств: масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 5,084 гр., массой без учета наполнителя 1,56 гр., относится к значительному размеру, каннабиса (марихуаны), массой 142 гр., относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, поэтому были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с 01 по 20 сентября 2019 г. он находился в с. Урульга Карымского района Забайкальского края, где в дневное время, в поле за селом увидел куст конопли, и он решил сорвать его чтобы изготовить из него наркотическое средство. Вырвав куст, он оборвал с него верхушечные части, которые сложил в пакет белого цвета, который спрятал в кустах в поле. 25.09.2019 он, на общественном транспорте, поехал в г. Чита, взяв с собой пакет с коноплей, чтобы в г. Чита изготовить из него наркотическое средство. Приехав в г. Чита и заселившись в общежитие, он спрятал пакет с коноплей за общежитием под бетонными плитами. 

17.12.2019 около 15 час. он решил изготовить из спрятанной им конопли наркотическое средство, поэтому сходил в магазин «Привоз», где приобрел необходимые ингредиенты. У себя в комнате он взял эмалированную металлическую миску и стеклянную тарелку. Дождавшись вечера, около 20 час. 20 мин., он решил пройти в заброшенное здание по адресу: 

<

...> «а», чтобы там изготовить наркотик. По пути он встретил своего знакомого Свидетель №1, который пошел с ним. Свидетель №1, о том, что он намеревается изготовить наркотическое средство, не сказал. Они с Свидетель №1 пришли к месту хранения конопли, где он достал пакет с коноплей, после чего он и Свидетель №1 зашли в заброшенное здание по указанному выше адресу, где находясь на третьем этаже, он развел костер, достал из пакета часть конопли, из которой, по известной ему технологии, изготовил масло гашишное масло, которое перемешал и табаком. Оставшаяся часть конопли оставалась лежать в пакете. В процессе изготовления наркотика Свидетель №1 поинтересовался, что он делает, на что он ответил, что хочет изготовить наркотическое средство «химку». Тогда Свидетель №1, сказав, что не хочет в этом принимать участие, ушел. Употребить изготовленный им наркотик он не успел, поскольку на этаж поднялись сотрудники полиции, которые с участием двух понятых, обнаружили и изъяли наркотическое вещество и используемые им в приготовлении наркотика - металлическую миску, стеклянную тарелку (л.д. 52-56).

Дополнительно допрошенный в качестве подозреваемого ФИО1, показал, что он 15.09.2019 приобрел коноплю на поле, в окрестностях с. Урульга, Карымского района, Забайкальского края, сорвав верхушечные части. Далее, там же на поле в кустах, в пакете, он хранил эту коноплю до 25.09.2019. 

25.09.2019 он, около 06 час., забрав пакет с коноплей, и положив его в сумку, он поехал на автобусе в г. Чита. Заселившись в общежитие, около 18 час. он спрятал пакет с коноплей за общежитием, под бетонными плитами, где конопля хранилась до 17.12.2019. 

17.12.2019 около 15 час., он решил изготовить из конопли «химку», для чего сходил в магазин и приобрел растворитель. Около 20 час. 30 мин. он со своим знакомым Свидетель №1 зашли в заброшенное здание по адресу: 

<

...> «а», где на третьем этаже он развел костер и начал изготавливать наркотическое средство. Свидетель №1 изначально не знал, что он будет готовить наркотик, но в процессе его изготовления он сообщил ему, что изготавливает наркотик, а Свидетель №1, сказав, что он в этом участвовать не будет, ушел из здания (л.д. 96-99).

После оглашения показаний, ФИО1 поддержал их.

Оценивая признательные показания подсудимого, суд принимает их, признавая достоверными, поскольку они подтверждаются и согласуются с указанными ниже доказательствами. 

Помимо признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, его вина в совершении данного преступления в полном объеме была установлена в судебном заседании, и подтверждается показаниями потерпевшего и свидетеля, исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №2 17.12.2019 в дежурную часть ОП «Черновский» поступил телефонный звонок, что по адресу: 

<

...> «а» в здании бывшего отдела полиции на третьем этаже идет дым. По прибытию на указанный адрес, они увидели дым, а также имелся специфический запах растворителя. Пройдя в комнату, где находилась вентиляционная система, ими были обнаружены ФИО1 и Свидетель №1 В комнате ими был обнаружен потушенный костер, металлическая чашка, в которой находилось вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета со специфическим запахом. На место была вызвана следственно-оперативная группа ОП «Черновский», по приезду которой, в присутствии понятых, были изъяты: полимерный пакет с веществом растительного происхождения, металлическая чашка с темно-зеленым налетом, в которой находилось вещество растительного происхождения, тарелка стеклянная с налетом темно-зеленого цвета. ФИО1 и Свидетель №1 были доставлены в ОП «Черновский» (л.д. 100-102).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №3 17.12.2019 он совместно со следственно оперативной группой выезжал в заброшенное здание по адресу: 

<

...> «а», где на третьем этаже находились сотрудники ППС и два молодых человека. Кроме того, там находился пакет с веществом растительного происхождения. Ими, в присутствии понятых, были изъяты: пакет с веществом растительного происхождения, миска с веществом растительного происхождения, тарелка с наслоениями (л.д. 103-105). 

Как следует из показания свидетеля Свидетель №1 17.12.2019 около 21 час. в общежитии он встретил своего знакомого ФИО1, и решил прогуляться с ним. Они вышли на улицу, и прошли к заброшенному зданию, расположенному рядом с колледжем, прошли на 3 этаж, где ФИО1 развел костер, после чего вытащил пакет с травой, и замочил её в растворителе. Тогда он поинтересовался, что ФИО1 делает, на что он ответил, что собирается изготовить «химку». Тогда он сказал, что не собирается в этом участвовать и пошел в общежитие, но по пути был задержан сотрудниками полиции. Через некоторое время приехали другие сотрудники полиции, которые с участием понятых изъяли коноплю, миску с веществом, а их с ФИО1 доставили в ОП «Черновский» (л.д. 106-109).

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд признает их правдивыми, поскольку они пояснили лишь те обстоятельства, очевидцами которых они были. Эти показания, в целом, не находятся в противоречии между собой и иными письменными доказательствами, а напротив, дополняют, и конкретизируют друг друга, являются стабильными и достоверными. Оснований не доверять показаниям свидетелей, судом не установлено, оснований для оговора подсудимого этими свидетелями судом также не установлено, поэтому суд берет данные показания за основу обвинительного приговора.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что 17.12.2019 в результате осмотра места происшествия помещения, расположенного по адресу: 

<

...> «а», были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, и был задержан ФИО1,. По результатам проведенных экспертиз обнаруженные и изъятые вещества является наркотическими средствами: каннабисом (марихуаной), массой 142 гр., маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 5,014 гр. (л.д. 3);

телефонным сообщением, из которого следует, что по адресу: 

<

...> «а» из здания бывшего отдела полиции на третьем этаже идет дым из окна (л.д. 4);

протоколом осмотра места происшествия, которым было установлено и осмотрено место совершения преступления – помещение, расположенное на 3 этаже здания по адресу: 

<

...> «а», где были обнаружены и изъяты: металлическая миска с веществом растительного происхождения, белая тарелка с наслоениями темно-зеленого цвета, матерчатый сверток и белый полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения (л.д. 6-12);

заключениями экспертов №, №, № установлено, что обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия вещества:

из металлической миски, массой 5,014 гр., содержит в своем составе частицы табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,504 гр. 

из полимерного пакета и матерчатого свертка, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 142 гр.;

находящиеся на внутренней поверхности эмалированной миски, содержат в своем составе части растения табака, массой 0,014 гр. и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,056 гр.; 

в наслоениях, на внутренней поверхности керамической тарелки, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 21-22, 28-29, 35-36)

заключением эксперта №, установлено, что в наслоениях на поверхности марлевого тампона со смывами с рук ФИО1, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве (л.д. 44-45);

протоколами осмотров, которыми были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств изъятые с места преступления наркотические средства, полимерный пакет белого цвета с наркотическим средством, металлическая миска и керамическая тарелка, смывы с рук ФИО1 с наркотическим средством тетрагидроканнабинолом (л.д. 61-66, 81-86, 87-93).

Анализируя приведенные доказательства и оценивая их в совокупности, суд находит вину подсудимого в совершении вмененного ему преступления полностью доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел, изготовил, хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере.

При определении в действиях подсудимого квалифицирующего признака «в крупном размере», суд руководствуется Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ».

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, характеризующейся положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1

Согласно заключению эксперта №, ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также способен к реализации своих процессуальных прав и обязанностей, в том числе и права на защиту (л.д. 72-79). 

Обоснованность заключения и выводов экспертов у суда сомнений не вызывает, поскольку оно основано на объективном обследовании подсудимого, всестороннем анализе данных о его личности, и полностью подтверждаются последовательным поведением подсудимого, как в момент совершения противоправных действий, так и в суде, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым, и ответственным за свои действия.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое он совершил в несовершеннолетнем возрасте, а в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств судом установлено не было, поэтому при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных оснований, для применения положений ч. 1 ст. 64 УК РФ, для изменения категории преступления на более мягкую, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из вышеизложенного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, материального и семейного положения подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний. 

В то же время, с учетом личности подсудимого, совершившего преступление впервые, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих его вину обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества, и назначает наказание, применяя положения ст. 73 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком, массами 5,014 гр., 0,056 гр., каннабис (марихуану), массой 142 гр., тетрогидроканнабинол в следовых количествах, табак, массой 0,014 гр., эмалированную миску, керамическую тарелку, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите, по вступлению приговора в законную силу, надлежит уничтожить.

В соответствии с ч. 1 ст. 131, ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых защитнику Тонких С.А. в размере 4395 руб., за оказание им юридической помощи подсудимому в процессе судебного разбирательства, суд, с учетом мнения сторон, трудоспособности подсудимого, полагает необходимым взыскать с ФИО1, в федеральный бюджет РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде, в виде лишения свободы, сроком три года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, данное наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Обязать ФИО1 не менять свое место жительства (пребывания), работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, куда являться на регистрацию в дни и часы, установленные этим органом, в течение трех месяцев со дня вступления настоящего приговора в законную силу, пройти обследование у врача-нарколога, и, при необходимости, пройти курс лечения и (или) реабилитации от наркомании, в этот же срок официально трудоустроиться.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего, отменить. Из-под стражи освободить в зале суда.

В случае необходимости, зачесть в срок наказания период содержания ФИО1 под стражей с 18.06.2020 по 22.07.2020.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком, массами 5,014 гр., 0,056 гр., каннабис (марихуану), массой 142 гр., тетрогидроканнабинол в следовых количествах, табак, массой 0,014 гр., эмалированную миску, керамическую тарелку, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм защитнику Тонких С.А. в размере 4395 руб. за оказание им юридической помощи подсудимому, взыскать с ФИО1 в доход государства, в федеральный бюджет РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.О. Федурин

<

данные изъяты>